Jaguaribe, 17 de Fevereiro de 2009                                                                                     Edição Nº: 502

PORTARIA Nº.046,  DE  17  DE  FEVEREIRO  DE  2009 O Prefeito

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira de

Freitas, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 734. 868. 173-53, RG. 290.912.895

SSP/CE., PASEP: 190102740-07  residente na  Rua Antonia Diógenes, 298,

Cruzeiro,  neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante

da função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, para fazer

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE,

a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais), referente à diária no período de

17/02/09, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade,

ficando-lhe atribuídas 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por conta

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 17  de Fevereiro de  2009.

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº.045,  DE  17  DE  FEVEREIRO  DE  2009  O Prefeito

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Édson Pinheiro Nogueira

, inscrito no CPF(MF) sob o nº.906.485.603-68, RG.35114822000 SSP/CE.,

PASEP: 114733209-97;  residente na  Rua José Reinaldo Pinheiro, 55,

Centro,  neste Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão

Pública, ocupante da função de Chefe do Setor  de Tesouraria para fazer face

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a

importância de R$ 80,00 (Oitenta reais), referente à diária no período de

17/02/09, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade,

ficando-lhe atribuídas 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por conta

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 17  de Fevereiro de  2009.

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº.044/09,  DE   17   DE  FEVEREIRO DE   2009 O Prefeito

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes,

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE.,

PASEP: 1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel

Costa Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração,

ocupante da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 50,00

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 17, 18, 19 e 20/02/09,

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe

atribuídas 04 (Quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,  17   de  Fevereiro de  2009.

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL PORTARIA N° 004 / 09 DE 17 DE

FEVEREIRO DE 2009. O Secretário de Ação Social, José Gomes de Miranda,

no uso de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder a servidora Maria de

Fátima Diógenes de Sousa, Sub Secretária Municipal de Ação Social , lotada

na Secretaria de Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu

deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce, a importância de RS 80,00 (oitenta

reais) cada, referente a diária no período de 17 de fevereiro de 2009, quando

tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída

01 (uma) diária.A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Ação Social, em 17 de fevereiro de 2009. José Gomes de

Miranda Secretário de Ação Social.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL PORTARIA N° 005 / 09 DE 17 DE

FEVEREIRO DE 2009. O Secretário de Ação Social, José Gomes de Miranda, no

uso de suas atribuições legais:RESOLVE:Conceder a servidora Maria Marineide

de Sousa, Assistente Social , lotada na Secretaria de Ação Social para fazer face

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce, a

importância de RS 80,00 (oitenta reais) cada, referente a diárias no período de 17

e 18 de fevereiro de 2009, quando tratará de assuntos de interesse dessa

municipalidade, ficando-lhe atribuída 02 (duas) diárias . A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 17 de

fevereiro de 2009. José Gomes de Miranda Secretário de Ação Social.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº091 /2009

JAGUARIBE, 17 de fevereiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES,

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE Conceder a Servidora MARIA ALVANIR ALVES DA SILVA, lotada

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE

ENFERMAGEM para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e

estada a cidade de QUIXADÁ-CE, a importância de R$ 75,00 (SETENTA  E

CINCO REAIS) referente a Diárias no dia 17/02/2009 e 18/02/2009, quando

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 ½

(uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 17

de fevereiro de 2009.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº092/ 2009

JAGUARIBE, 17 de fevereiro de 2009 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE

Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-

CE a importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) referente às Diárias no

período de 17/02/2009 a 21/02/09, quando tratará de assunto de interesse desta

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05(cinco) diária(s), no valor unitário de

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se,

Arquive-se Gabinete da secretária, em 17 de fevereiro de 2009.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº093 / 2009

JAGUARIBE, 17 de fevereiro de 2009 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE

Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA

SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 250,00 (duzentos e

cinquenta reais), referente as Diárias no período de 17/02/2009 a 21/02/2009,

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe

atribuído(a) 05(cinco) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da

secretária, em 17 de fevereiro de 2009.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº090/2009

JAGUARIBE, 17 de fevereiro de 2009 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE

Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de

viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-

CE, a importância de R$ 100,00 (cem Reais) referente às Diárias no período de

17/02/2009 e 18/02/2009, quando tratará de assunto de interesse desta

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de

  Jaguaribe, 17 de Fevereiro de 2009                                                                                     Edição Nº: 502

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se,

Arquive-se Gabinete da secretária, em 17 de fevereiro de 2009.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE

JAGUARIBE - SAAE. A Comissão de Licitação, comunica o resultado da fase

de proposta de preços da TOMADA DE PREÇOS - 01.29.001/2009, cujo

objeto é aquisição de material hidráulico, destinado a atender as necessidades

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Jaguaribe: Costa e

Fernandes LTDA, venceu os itens 05, 09, 23, 28, 30, 32, 40, 41, 44 e 47, no

valor global de R$ 6.384,10 (seis mil trezentos e oitenta e quatro reais e dez

centavos); Arnóbio Araújo Vieira, venceu os itens 02, 12, 19, 20, 27, 29, 33, 39,

42 e 45, no valor global de R$ 3.661,00 (três mil seiscentos e sessenta e um

reais); Distribuidora de materiais Premium, venceu os itens 1, 3, 4, 7, 8, 10, 11,

13, 18, 21, 31, 38 e 43 no valor global de R$ 962,25 (novecentos e sessenta e

dois reais e vinte e cinco centavos); Fabiana Oliveira Lima-ME, venceu os

itens 06, 14-17, 22, 24-26, 34-37, 46, 48-56  no valor global de R$ 25.307,00

(vinte e cinco mil trezentos e sete reais). Maiores informações: (88) 3522-1487.

Jaguaribe 17 de Fevereiro de 2009.

***   ***   ***

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº

2009.01.19.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material de expediente

e limpeza, para atender as necessidades básicas da Secretaria Municipal de

Educação. CONTRATADA: JOSEFA PEIXOTO DE LEMOS – ME. ASSINA

PELA CONTRATADA: Josefa Peixoto de Lemos. CONTRATANTE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda

Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$

38.202,02 (trinta e oito mil duzentos e dois reais e dois centavos). VIGÊNCIA DO

CONTRATO: 13/02/2009 à 31/12/2009. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo

Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0507.12.122.0002.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE

ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de fevereiro de 2009. Jaguaribe/CE, 17 de

fevereiro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de

Educação.

***   ***   ***

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº

2009.01.19.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material de expediente

e limpeza, para atender as necessidades básicas da Secretaria Municipal de

Educação. CONTRATADA: J. GUALBE DE ASSIS MUNIZ – ME. ASSINA

PELA CONTRATADA: José Gualbe de Assis Muniz. CONTRATANTE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda

Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$

18.749,90 (dezoito mil setecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13/02/2009 à 31/12/2009. ORIGEM DOS

RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0507.12.122.0002.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE

ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de fevereiro de 2009. Jaguaribe/CE, 17 de

fevereiro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de

Educação.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE –

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2009.02.12.01 – O

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência aos

interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2009.02.12.01, no dia 05 de

março de 2009, às 10:00h, na Sala de reuniões do Setor de Licitações, situada na

Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE, para contratação

de empresa do ramo especializado, para o fornecimento de material gráfico escolar

e administrativo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante

condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei

Federal nº. 8666/93. O Edital completo poderá ser adquirido junto a Comissão

Permanente de Licitação – CPL, no endereço acima citado das 08h00min às

12h00min. Jaguaribe/CE, 17 de fevereiro de 2009. Francisco Nulinerve Lima –

Pregoeiro.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 016.2 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009. Concede ampliação de

carga horária a Professora do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 50

(cinquenta) horas semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério, com

exercício funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e

Educação Infantil, objetivando suprir carência nas unidades escolares. Parágrafo

único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho da

docente, a mesma retornará ao regime normal de trabalho de 25 (vinte e cinco)

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Fevereiro de 2009.

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 016.2 DE 17 DE

FEVEREIRO DE 2009. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

NOME

CARGO CARGA HORÁRIA

AMPLIADA

Maria Mardeleide F.

Fernandes

Profª. PEB-I 25 horas

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de

Fevereiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***